
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Vista la RDA 24026; 

 

Considerata la necessità di garantire la continuità dei servizi e di garantire l’adeguamento 

tecnologico della capacità di trasporto del traffico dati delle sedi Off Campus attualmente 

connesse tramite connessione Consip SPC-2, come indicato nella lettera del Dirigente 

allegata alla RDA 24026;  

 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura a noleggio di circuiti in fibra ottica 

spenta (DARK FIBER) per il collegamento delle sedi off campus del Politecnico di Milano 

AREA SERVIZI ICT 

 

Il Dirigente 



 

 

 

 

Considerato che il servizio richiesto è omogeneo per tipologia a quello già in uso per il 

collegamento degli edifici dei campus di Milano e delle residenze di Ateneo, come indicato 

nella lettera del Dirigente allegata alla RDA 24026; 

 

Considerato che l’importo previsto per l’affidamento ammonta a € 44.400,00 oltre IVA; 

 

Considerato che la durata del servizio richiesto è pari a 36 mesi; 

 

Considerato che è prevista una proroga di 12 mesi + ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 

120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023 , per un importo massimo stimato pari ad € 

23.680,00 oltre IVA; 

 

Considerato pertanto che l’importo massimo stimato posto a base d’offerta, comprensivo 

dell’opzione, è pari ad € 68.080,00 oltre IVA;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 

202307250361 del 25/07/2023 avente per oggetto “Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2023- 2024, 

(intervento inserito con D.D. n. 13724/2023 - Prot. 262554 del 10/11/2023) che prevede la 

necessità di acquistare “Fornitura di “Dark Fiber Off Campus, codice CUI 

F80057930150202300194, per un importo di €  83.057,60 IVA inclusa per la durata di 60 

mesi;  

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i prodotti 

richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che  sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza per un 

importo di € 200,00; 

 

Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una negoziazione secondo quanto 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) e che la procedura sarà affidata mediante affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi e la valutazione delle offerte sarà effettuata dal RUP ; 

 

Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una negoziazione secondo quanto 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) e che la procedura sarà affidata mediante affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi all’operatore economico che offrirà il prezzo più basso; 

 



 

 

 

Preso atto che la negoziazione sarà pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici 

iscritti alla categoria commerciale Servizi di telefonia e connettività - CPV 64210000-1; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura di selezione del contraente per 

l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi per la fornitura di “Noleggio Dark Fiber 

per le sedi Off Campus di Milano” per un importo massimo di € 68.080,00 comprensivo di 

eventuali proroghe al netto dell’IVA e oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 

200,00; 

 

di imputare gli oneri relativi al servizio al codice di progetto AC23DOTA04, 

UA.A.RRR.ASICT.STUD alla voce COAN, A.C.B.E.04.01.03; 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, la Dott.ssa Patrizia Platter; 

 

di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto DEC il Dott. Francesco Perini; 

 

di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura 

del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per la durata 

massima contrattuale, pari ad € 1.136,60 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 

valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 

L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 

solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

(Ing. Fabrizio Pedranzini) 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-11-20T13:24:06+0100
	FABRIZIO PEDRANZINI




